
CONSELHO SUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO Nº 13, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007 

 

Aprova a outorga do título de Doutor Honoris Causa da UFJF ao Prof. Dr. Hans 
Küng.  

O Conselho Superior da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício de suas 
atribuições, tendo em vista o que consta do Processo 23071.006099/2007-08, 
e o que foi deliberado, por unanimidade, em sua reunião extraordinária do dia 27 
de setembro de 2007,  

considerando a reconhecida competência do Prof. Dr. Hans Küng, com uma 
inserção acadêmica marcada por uma visão pluriprospectiva e multireligiosa, e  

considerando sua profícua produção teológica sendo uma das maiores autoridades 
da área de Teologia no mundo,  

considerando, ainda, seu importante trabalho em favor da paz entre as religiões e 
de defesa de uma ética mundial,  

R E S O L V E:  

Art. 1º - Aprovar a outorga do Título de Doutor Honoris Causa da Universidade 
Federal de Juiz de Fora ao Prof. Dr. Hans Küng.  

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

Juiz de Fora, 27 de setembro de 2007 

 

 

Basileu Pereira Tavares 
Secretário Geral  

   

Prof. Dr. Henrique Duque de Miranda Chaves Filho 
Reitor  

 


	CONSELHO SUPERIOR

